
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Шалинского муниципального округа 

Спортивная школа 
(МБУДО ШМОСШ)

Приказ

от «18» июля 2025 года № 183 -О

Об организации приема лиц для прохождения обучения по 
дополнительным общобразовательным программам МБУДО ШМО СШ 

в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Правилами приема обучающихся на дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки МБУДО ШГО СШ, 
Правилами приема обучающихся на дополнительные общеразвивающие 
программы в области физической культуры и спорта, на основании 
Положения о приемной и апелляционной комиссии МБУДО ШГО СШ

Приказываю:

1. Определить количество вакантных мест для приема лиц для 
прохождения обучения в 2025-2026 учебном году по дополнительным 
программам спортивной подготовки (приложение 1) и дополнительным 
общеразвивающим программам в области физической культуры и 
спорта (приложение 2).

2. Установить сроки приема документов в рабочие дни с 9.00 до 13.00 по 
адресу: пгт. Шаля, ул. Калинина, д. 60, в том числе дистанционно на 
адрес электронной почты:  для лиц, поступающих: 
- на дополнительные программы спортивной подготовки для 
прохождения конкурсного отбора с 31 июля по 12 сентября 2025 года; 
- на дополнительные общеразвивающие программы с 1 по 30 сентября 
2025 года.

shalia dush@mail.ru

3. Утвердить график проведения индивидуального отбора поступающих 
для прохождения обучения по дополнительным программам 
спортивной подготовки с 25 августа по 13 сентября 2025 года 
(Приложение 3).

4. Прием контрольных нормативов для поступающих на этапы 
спортивной подготовки проводится согласно федеральных стандартов 
спортивной подготовки по видам спорта:
- лыжные гонки, утвержденный приказом Министерством спорта РФ от 
17.09.2022 № 733;



- пауэрлифтинг, утвержденный приказом Министерством спорта РФ от 
09. fl .2022 № 962;
- врлейбол, утвержденный приказом Министерством спорта РФ от 
15.11.2022 № 987.

5. Утвердить состав приемной комиссии МБУ ДО ШМО СШ и график 
работы приемной комиссии с 25 августа по 12 сентября 2025 года 
(Приложение 4).

6. Утвердить состав апелляционной комиссии МБУДО ШМО СШ и 
график работы апелляционной комиссии с 26.08.2025 по 17.09.2025 
(Приложение 5).

7. Приемной комиссии провести индивидуальный отбор лиц, 
поступающих для прохождения обучения по дополнительным 
программам спортивной подготовки по видам спорта согласно 
утвержденному графику проведения индивидуального отбора с 25 
августа по 13 сентября 2025 года. Ведомости приема контрольных 
нормативов оформить в виде протокола установленной формы 
(Приложение 6-8).

8. Разместить настоящий приказ на информационном стенде и 
официальном сайте МБУДО ШМО СШ.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.С. Волков



Приложение 1
К приказу № 183-О от 18.07.2025

Количество вакантных мест для приема поступающих для прохождения 
обучения по дополнительным программам спортивной подготовки

Вид спорта Возраст 
поступающих, 

не менее

Этапы 
подготовки

Место 
обучения

Количество 
вакантных 

мест
Лыжные гонки 9 лет ЭНП-1 п. Шамары, 

д. Гора
5
5

Лыжные гонки 10 лет ЭНП-2 пгт. Шаля 6
Лыжные гонки 11 лет ЭНП-3 п. Шамары 4
Пауэрлифтинг 11 лет ЭНП-3 п. Шамары 7
Пауэрлифтинг 10 лет ЭНП-1 п. Шамары 7

Волейбол 8 лет ЭНП-1 пгт. Шаля 14

Приложение 2
К приказу № 183 -О от 18.07.2025

Количество вакантных мест для приема поступающих для прохождения 
обучения по дополнительным общеразвивающим программам в области 

физической культуры и спорта

Вид спорта Возраст 
поступающих

Этапы 
подготовки

Место 
обучения

ФИО тренера- 
преподавателя

Количество 
вакантных 

мест
Лыжные гонки 7-18 лет СОГ-1 п. Шамары Новиков В.Н. 5
Лыжные гонки 7-18 лет СОГ-2 п.

Колпаковка
Зырянкин А.Н. 5

Легкая атлетика 7-18 лет СОГ-1 пгт. Шаля Дергунов А.А.
Алексеева А.А.

15

Пауэрлифти иг 8-18 лет СОГ-2 с. Сылва Гилев В.В. 8
Баскетбол 7-18 лет СОГ-2 пгт. Шаля, 

д. Гора
Кириллов ЮГ. 

Перин А.Э.
5
6

Волейбол 10-18 лет СОГ-1 пгт. Шаля Попова Л.А. 12
ОФП с 

элементами 
легкой атлетики

7-18 лет СОГ-1 пгт. Шаля Алексеева А.А. 
Кириллов Ю.Г.

10
12

ОФП с 
элементами 

легкой атлетики

5-7 лет’ СОГ-1, 
СОГ- 2

пгт. Шаля Пряничникова 
Н.Я.

45

Хоккей 7-18 лет СОГ-1 
сог-з

пгт. Шаля Козлов И.Н. 5
1

Адаптивная 
физическая 

культура(спорт 
ЛИН, спорт лиц 

с поражениям 
ОДА)

7-18 СОГ-1 пгт. Шаля, Кириллов ЮГ. 10



Приложение 3
К приказу № 183-0 от 18.07.2025

График проведения индивидуального отбора поступающих для прохождения 
обучения по дополнительным программам спортивной подготовки

Вид спорта Этапы 
подготовки

Дата проведения 
отбора

Место проведения 
отбора

Лыжные гонки ЭНП-1, 
энп-з

25.08.2025 
с 9.00 до 13.00

Спортивный стадион 
МБОУ «Шамарская 

СОШ №26», п. Шамары, 
ул. Первомайская, д.31

Лыжные гонки ЭНП-1 25.08.2025
с 14.00 до 16.00

Спортивный стадион 
МБОУ «Горная СОШ», 

д. Гора, ул. 8 Марта, д.12
Пауэрлифтинг ЭНП-З 26.08.2025 

с 9.00 до 13.00
Спортивный стадион, 

тренажерный зал МБОУ 
«Шамарская СОШ 

№26», п. Шамары, ул.
Первомайская, д.31

Лыжные гонки ЭНП-2 27.08.2025 
с 9.00 до 12.00

Спортивный стадион 
«Шалинской СОШ 

№45», пгт. Шаля, ул. 
Энгельса, д. 56

Волейбол ЭНП-1 13.09.2025
с 09.00 до 14.00

Спортивный стадион 
«Шалинской СОШ 

№45», пгт. Шаля, ул. 
Энгельса, д. 56



Приложение 4
К приказу № 183-0 от 18.07.2025

Состав приемной комиссии МБУДО ШМО СШ

ФИО Должность
Волков Сергей Сергеевич Директор, председатель комиссии

Дергунов Александр Викторович Инструктор-методист, заместитель 
председателя

Гурина Ольга Геннадьевна тренер-преподаватель, член комиссии
Сарафанов Андрей Юрьевич Старший тренер-преподаватель, член 

комиссии
Козлов Игорь Николаевич тренер-преподаватель, член комиссии

Приложение 5
К приказу № 183-0 от 18.07.2025

Состав апелляционной комиссии МБУДО ШМО СШ

ФИО Должность
Коллякова Елена Александровна Заместитель директор по СР, 

председатель комиссии
Дергунов Александр Александрович Старший тренер-преподаватель, член 

комиссии
Тепелин Сергей Николаевич Старший тренер-преподаватель, член 

комиссии



Приложение 6 
К приказу № 183-О от 18.07.2025 

 
Протокол результатов 

приема контрольных нормативов спортсменов по лыжным гонкам 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Шалинского муниципального округа Спортивная школа 

 
Ф.И.О. тренера __________________________________ 
Дата проведения:          .08.2025 года_____________________________________ 
Вид спорта/дисциплина лыжные гонки 
Этап спортивной подготовки       начальная подготовка ___________________ 
Форма проведения:    тестирование____________________________________________ 
Место проведения:  

№ 
п/п Ф.И.О. спортсмена 

Содержание нормативов 
согласно Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 

Выполнение 
контрольно-
переводных 

нормативов 

(сдал/не сдал) 
Бег на 60, с. Бег на 1000 м., мин., с. 

Прыжок в длину с 

места толчком двумя 

ногами, см. 

Поднимание туловища из 

положения лежа на спине (за 1 

мин.), количество раз 
1.        
2.        
3.        
4.        
5.        
6.        
7.        
8.        
9.        
10.        

 
  



Приложение 7 
К приказу № 183-О от 18.07.2025 

 
Протокол результатов 

приема контрольных нормативов спортсменов по пауэрлифтингу 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Шалинского муниципального округа Спортивная школа 

 
Ф.И.О. тренера __________________________________ 
Дата проведения:   26.08.2025 года_____________________________________ 
Вид спорта/дисциплина пауэрлифтинг 
Этап спортивной подготовки       начальная подготовка ____________________ 
Форма проведения:    тестирование____________________________________________ 
Место проведения:  

№ 
п/п Ф.И.О. спортсмена 

Содержание нормативов согласно Федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта 
Выполнение 

контрольно-
переводных 

нормативов 
 (сдал/не сдал) 

Нормативы ОФП Нормативы СФП 

Бег на 

30 м, с. 

Подтягивание из 

виса лежа на 

низкой 

перекладине 90 см, 

количество раз 

Прыжок в 

длину с места 

толчком 

двумя ногами, 

см. 

Поднимание 

туловища из 

положения лежа на 

спине (за 1 мин.), 

количество раз 

Сгибание и 

разгибание рук 

в упоре лежа на 

полу, 

количество раз 

Стойка на одной 

ноге, глаза 

закрыты, руки 

скрещены, ладони 

на плечах, с. 

Приседание, 

ладони на 

затылке, 

количество 

раз. 
1.           
2.           
3.           
4.           
5.           
6.           
7.           

 
 
 
 

  



Приложение 8 
К приказу № 183-О от 18.07.2025 

 
Протокол результатов 

приема контрольных нормативов спортсменов по волейболу 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

 Шалинского муниципального округа Спортивная школа 
 

Ф.И.О. тренера __________________________________ 
Дата проведения:   27.08.2025 года_____________________________________ 
Вид спорта/дисциплина волейбол 
Этап спортивной подготовки       начальная подготовка ____________________ 
Форма проведения:    тестирование____________________________________________ 
Место проведения: Спортивный стадион «Шалинской СОШ №45», пгт. Шаля, ул. Энгельса, д. 56 

№ 
п/п Ф.И.О. спортсмена 

Содержание нормативов согласно Федерального стандарта 

спортивной подготовки по виду спорта 
Выполнение 

контрольно-
переводных 

нормативов 
 (сдал/не сдал) 

Нормативы ОФП 

Бег на 

30 м, с. 

Наклон вперед из 

положения стоя на 

гимнастической 

скамье (от уровня 

скамьи), см. 

Прыжок в 

длину с места 

толчком 

двумя ногами, 

см. 

Сгибание и 

разгибание рук в 

упоре лежа на полу, 

количество раз 

1.        
2.        
3.        
4.        
5.        
6.        
7.        

 


